
2010 no. 78 

AFKONDIGINGSBLAD 
VAN 

ARUBA 

REGELING van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 
van 16 september 2010, nr. 2010-0000607179, tot wijziging van de regeling van de 
Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 13 mei 2002, nr. 
CW02/69952 DGCZK/DCZW/Seetor Statuut, (Stcrt. 2002, 93) in verband met de 
verkrijging van de hoedanigheid van land binnen het Koninkrijk door Curacao en 
Sint Maarten (Regeling uitbetaling pensioenen en uitkeringen Gouverneurs van Aru-
ba, Curacao en Sint Maarten) 

Uitgegeven, 8 oktober 2010 

De minister van Justitie en Onderwij s, 

A.L. Dowers 



Pagina 2 	 Afkondigingsblad van Aruba 2010 no. 78 

REGELING van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksre-
laties van 16 september 2010, nr. 2010-0000607179, tot wijziging van de regeling 
van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 13 mei 
2002, nr. CW02/69952 DGCZKJDCZW/Sector Statuut, (Stcrt. 2002, 93) in ver-
band met de verkrijging van de hoedanigheid van land binnen het Koninkrijk 
door Curacao en Sint Maarten (Regeling uitbetaling pensioenen en uitkeringen 
Gouverneurs van Aruba, Curacao en Sint Maarten) 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

Gelet op de artikel 33, tweede lid, van de Rijkswet pensioenen en uitkeringen aan 
Gouverneurs van Aruba, Curacao en Sint Maarten; 

Besluit: 

Artikel I 

De Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 
13 mei 2002, nr. CW02/69952 DGCZK/DCZW/Sector Statuut, (Stcrt. 2002, 93) 
wordt als volgt gewijzigd: 

A 

In deze regeling wordt "de Minister" telkens vervangen door: Onze Minister. 

In deze regeling wordt "in de Nederlandse Antillen, onderscheidenlijk in Aruba" 
telkens vervangen door: in Aruba, in Curacao, onderscheidenlijk in Sint Maarten. 

C 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel a vervalt. 

2. De onderdelen b tot en met g worden geletterd a tot en met f. 

3. Onderdeel a komt to luiden: 
a. Kabinet: het Kabinet van de Gouverneur van Aruba, het Kabinet van de 

Gouveneur Curacao en Sint Maarten; 



Pagina 3 	 Afkondigingsblad van Aruba 2010 no. 78 

4. Onderdeel b komt to luiden: 
b. rijkswet: Rijkswet pensioenen en uitkeringen aan Gouvemeurs van Aruba, 

Curacao en Sint Maarten; 

5. In onderdeel f wordt "de Nederlandse Antillen" vervangen door: Curacao en 
Sint Maarten. 

D 

In artikel 3, eerste lid, wordt "buiten de Nederlandse Antillen, onderscheidenlijk 
buiten Aruba" vervangen door: buiten Aruba, buiten Curacao, onderscheidenlijk 
buiten Sint Maarten. 

Na artikel 6 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

Artikel 7 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling uitbetaling pensioenen en uitkerin-
gen Gouvemeurs van Aruba, Curacao en Sint Maarten. 

Artikel II 

Op de in de periode van 13 mei 2002 tot de voOr de datum van inwerkingtreding 
van deze regeling reeds ingegane pensioenen en uitkeringen op grond van de Rijks-
wet van 20 december 1989, houdende regeling van pensioenen en uitkeringen aan 
Gouverneurs van de Nederlandse Antillen en van Aruba (Stb. 1990, 15) ten behoeve 
van de gewezen of gepensioneerde Gouverneur van de Nederlandse Antillen of de 
nabestaande van de Gouverneur van de Nederlandse Antillen, zijn de in deze regeling 
neergelegde procedures van toepassing, met dien verstande dat de uitvoering van de-
ze regeling door het Kabinet van de Gouverneur van Curacao geschiedt. 

Artikel III 

Deze regeling treedt in werking op het tijdstip waarop artikel I, eerste lid, van de 
Rijkswet wijziging Statuut in verband met de opheffing van de Nederlandse Antillen 
in werking treedt. 



Pagina 4 	 Afkondigingsblad van Aruba 2010 no. 78 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant, in de Curacaosche Cou-
rant en in het Afkondigingsblad van Aruba worden geplaatst. 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrij ksrelaties, 

drs. A. Th. B. Bijleveld-Schouten 



Pagina 5 	 Afkondigingsblad van Aruba 2010 no. 78 

TOELICHTING 

ALGEMEEN 

De bevolkingen van de eilanden van de Nederlandse Antillen hebben zich tussen 
2000 tot 2005, met gebruikmaking van het recht van zelfbeschikking, in referenda 
uitgesproken om te komen tot een nieuwe staatkundige status van die eilanden binnen 
het Koninkrijk der Nederlanden. Naar aanleiding hiervan zijn Nederland, de Neder-
landse Antillen, de eilandgebieden Curacao, Sint Maarten, Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba overeengekomen, dat het land Nederlandse Antillen als land wordt opgeheven, 
de eilandgebieden Curacao en Sint Maarten de status van land verkrijgen binnen het 
Koninkrijk en de eilanden Bonaire, Sint Eustatius en Saba als openbare lichamen in 
de zin van artikel 134 Grondwet deel gaan uitmaken van het Nederlands staatsbestel. 

Op grond van artikel 2 van het Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden krijgen 
de nieuwe landen, Curacao en Sint Maarten, elk een Gouverneur. In de nieuwe lan-
den wordt de Koning namelijk vertegenwoordigd door de Gouverneur. De Gouver-
neur is vertegenwoordiger van de Koning in zijn hoedanigheid van hoofd van de re-
gering van zowel Curacao als Sint Maarten. Daarnaast is de Gouverneur vertegen-
woordiger van de regering van het Koninkrijk. Dit is geregeld in artikel 1 van het Re-
glement voor de Gouverneur van Curacao en in artikel 1 van het Reglement voor de 
Gouverneur van Sint Maarten. Daarnaast zullen de Gouverneurs van de nieuwe lan-
den, zoals ook het geval was in de Nederlandse Antillen, beide een Kabinet tot hun 
beschikking hebben die hun ambtelijke ondersteuning biedt. 

Artikelsgewijs 

Artikel I 

Onderdelen A en C 

In artikel 1 van de Rijkswet pensioenen en uitkeringen aan Gouverneurs van Aruba, 
Curacao en Sint Maarten wordt Onze Minister reeds gedefineerd. Door de woorden 
"en de daarop berustende bepalingen" in genoemde bepaling wordt vermeden dat dit 
begrip in de uitvoeringsregeling een afwijkende betekenis heeft. Onderdeel A strekt 
ertoe aansluiting te vinden bij deze terminologie. Hiermee hangt nauw samen de wij-
ziging in Onderdeel C, onder 1, waarbij de definitie van Minister wordt geschrapt. 

Zoals ook het geval was in de Nederlandse Antillen, zal zowel de Gouverneur van 
Curacao als de Gouverneur van Sint Maarten een Kabinet tot zijn beschikking heb-
ben, die hem ambtelijke ondersteuning biedt. Het Kabinet van de Gouverneur van de 
Nederlandse Antillen zal dientengevolge ophouden te bestaan. 



Pagina 6 	 Afkondigingsblad van Aruba 2010 no. 78 

In de Rijkswet aanpassing rijkswetten aan de oprichting van de nieuwe landenl wordt 
de Rijkswet van 20 december 1989, houdende regeling van pensioenen en uitkerin-
gen aan de Gouvemeurs van de Nederlandse Antillen en van Aruba (Stb. 1990, 15) 
voorzien van een citeertitel. Deze wijziging wordt ook in onderhavige regeling door-
gevoerd. 

Artikel II 

Dit artikel beoogt overgangsrecht te scheppen voor de in de periode van 13 mei 2002 
en de voor de datum van inwerkingtreding van deze regeling reeds ingegane pensioen 
ten behoeve van de gewezen Gouverneur van de Nederlandse Antillen. De procedu-
res neergelegd in deze regeling zijn op hem van toepassing, ondanks het feit dat het 
ambt van Gouverneur van de Nederlandse Antillen zal ophouden te bestaan na de in-
voering van de nieuwe staatkundige verhoudingen. De taken die ten aanzien van de 
oud Gouverneur aan het Kabinet van de Gouverneur van de Nederlandse Antillen wa-
ren toebedeeld, worden voortaan door het Kabinet van de Gouverneur van Curacao 
uitgevoerd. 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties, 

drs. A. Th. B. Bijleveld-Schouten 

'Kamerstukken 32 186 (R 1901). 


